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Ky Raport i Studimit éshté hartuar né emér t& AYEN-ALB sh.a si pjesé e procesit t& Vierésimit t&
Ndikimit Mjedisor (VNM) pér hidrocentralin e propozuar prané fshatit Kalivag, né Shqipéri (Projekti).
“AYEN-ALB” sh.a éshté zhvilluesi i hidrocentralit Kalivag (HEC-i Kalivag) bazuar né njé marréveshje
koncesioni ndérmjet AYEN-ALB dhe Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé né Shqipéri.

ABKONS (kompania konsulente) do té identifikojé dhe vlerésojé ndikimet e mundshme mjedisore qé
lidhen me aktivitetin e propozuar, duke kryer njé proces objektiv dhe té pavarur t& VNM-sé né té cilin
té gjitha informatat dhe opinionet relevante té Paléve té Interesuara dhe té Ndikuara (PI&N) do té
mblidhen dhe do t'i kalohen Ministrisé sé& Turizmit dhe Mjedisit (MTE), dhe Agjencisé Kombétare té
Mjedisit (AKM). N& kété ményré mund té béhet njé proces i informuar i vendimmarrjes.

Zona e projektit ndodhet né pjesén jugore té Shqipérisé dhe brenda 170 deri né 180 km né distancén
jugore té Tiranés. Administrativisht, i takon prefekturave té Gjirokastrés dhe njé zoné shumé té vogél
né Vioré (linja e transmetimit). Zona éshté pjesé e rajonit malor jugor té Shqipérisé.

Marréveshja e Koncesionit ("MK") jep té drejtén pér té zhvilluar potencialin hidroenergjetik né peligun
e lumit Vjosa ndérmjet Kalivagit nga lartésia +73 m.a.s.l. dhe deri né lartésiné +113 m.a.s.l, né
rrjedhén e sipérme té lumit Vjosa, prané gytetit Memalia;.

Planifikimi i Skemés Hidroelektrike t& HEC Kalivag €shté zhvilluar né bazé té planit t& méparshém té
té projektit origjinal dhe studimit té fizibilitetit pasi g& shumica e punéve té strukturave té& HEC-it jané
ekzistuese dhe vendet e ndértimit té strukturave jané pércaktuar.

Skema hidroelektrike e HEC Kalivag éshté e vendosur né lumin Vjosa né jug-peréndim té Shqipérisé.
Zona e Kalivagit ndodhet né Tepelené&, Shqipéri. Projekti, sipas studimit té fizibilitetit, pritet t& ndikojé
né njé sipérfage prej rreth 16 km2, duke pérfshiré strukturat dhe ligenin/rezervuarin qé do té krijohet.

Zona HEC Kalivag ndodhet pérgjaté lumit Vjosa rreth 19 km né veri-peréndim té qytetit Memaliaj.
Zgjerimi i zonés sé projektit né sistemin koordinativ ndérkombétar (Fig.1) éshté i kufizuar né pikat:

1. N 40023'57.86"; E 19048'12.12"
2. N 40023'47.42"; E 190482.49"
3. N 40023'57.81"; E 19047°'45.46’
4. N 40024'0.95"; E 19047°57.20"

Tabela 1 Pozicionet e strukturave té HEC-it né zonén e projektit né koordinata

Nr.  Pérshkrimi i strukturés 1 7 3 4

1 Akset e digés X =4398864 X =4398864
Y = 4474473 Y = 4474473

2 Shkarkuesi X =4398535 X =4398593 X =4398470 X =4398427
Y =4474166 Y =4474217 Y =4474356 Y =4474323

3 Kanali/tuneli i devijimit X =4398848 X =4398875 X =4398657 X =4398651
Y =4474323 Y = 4474341 Y = 4474646 Y = 4474628

4 Vepra e marrjes X =4398832 X =4398856 X =4398741 X =4398751
Y = 4474353 Y = 4474369 Y =4474529 Y = 4474507
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Nr. Pérshkrimi i strukturés i 2 3 4

5. Godina e centralit X = 4398752 X =4398712 X =4398689 X = 4398720
Y = 4474504 Y = 4474487 Y = 4474541 Y = 4474555

Té dhéna specifike pér HEC-in.

> Diga e hidrocentralit &éshté 43 m.

> Niveli méilarté i rregulluar i ujit éshté né 110 m a.s.l.

» Tunelii devijimit i ndértuar 340 metra mbi bankén e djathté dhe brenda trupit té digés.

» Vepra e marrjes pérmban njé tunel t& gjaté 250 m brenda trupit t& digés dhe mbi tunelin e
devijimit;

» Centrali ka tre turbina, njé njési té tipit Francis dhe dy njési Kaplan me kapacitet total té

kombinuar prej 111 MW.
» Tensioni i linjés sé transmetimit éshté 220 kV dhe prodhimi mesatar vjetor i pérgjithshém i
energjisé éshté 362.62 GWh.

PLANIMETRIA E PERGJITHSHME E KOMPONIMIT TE VEPRES HIDRO-ENERGJITIKE $H.1:2500 /
OVERALL PLAN OF THE HYDROPOWER WORK, SCALE 1:2500
o
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Figura 1. Pamje e Pérgjithshme e HEC — Kalivag
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1 Pershkrimi i mbuleses bimore

Shgipéria shquhet pér njé diversitet biologjik e peisazhor té pasur. Né origjiné té kétij diversiteti
géndrojné pozicioni gjeografik, faktorét gjeologjike, pedologjiké, hidrologjiké, relievi dhe klima.
Diversiteti i larté i ekosistemeve dhe habitateve (ekosisteme detare, bregdetare, laguna e vende té
lagéta, delta lumenjsh, duna ranore, ligene, lumenj, shkurreta medhetare, pyje gjethegjeré, pyje
halore dhe té pérzieré, livadhe e kullota subalpine dhe alpine, ekosisteme té maleve té larté), ofron
njé larmi té& pasur llojesh bimore té pasur, kryesisht mesdhetare, e cila pasqyrohet mé sé miri dhe né
rrietin e zonave té mbrojtura té vendit.

Shqipéria me njé sipérfage prej 28,748 km?, konsiderohet si njé prej vendeve me larmi té larté bimore
me rreth 3976 taksa, prej té cilave rreth 110 lloje subendemike dhe rreth 27 taksone endemike, té
pérfshira né 180 familje, 800 gjini dhe 800 sp. balkanike.

Ndértimi i HEC Kalivag éshté projektuar té zhfrytézojé lumin Vjosé. Lumi Vjosa né Shqipéri éshté njé
nga lumenijté e fundit t& egér t& Evropés. Né rrugén e saj mbi 270 km, Vjosa rrjedh e pandikuar né
ményré té natyrshme, e karakterizuar nga kanione té bukur, rrjedha té rrémbyeshme, ishuj dhe kthesa
qé krijojné gjarpérime t& mrekullueshme.

Figura 2 Kujfijté e zonés té HEC Kalivag

Faqe 8 nga 44
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Figura 3 Pamje nga terreni

1.1 Flora/Fauna

Pellgu i lumit Vjosa pérfshin lumin kryesor né jug té Shqipérisé dhe degéve té tij t& réndésishme.
Eshté eméruar si lumi i egér i Evropés dhe pér vlerat e tij né biodiversitetin dhe peisazhin ka kérkesa
pér ta shpallur até njé park natyror. Pellgu i tij karakterizohet nga njé tipologji e gjéré e ekosistemeve
biologjike, specieve té egra té florés dhe faunés, peizazhit té bukur, me 9 Zona t& Mbrojtura dhe njé
numér t& madh t& monumenteve natyrore. Ky rajon éshté i njohur pér bujgésiné dhe blegtoring, pyjet,
kullotat, bimét medicinale, ujin (sipérfagésor dhe ujérat néntokésoré) dhe ka potencial t& réndésishém
té zhvillimit socio-ekonomik, kulturor dhe trashégimor, historik dhe fetar.

Mé shumé se 700 taksa té biméve mé té larta u raportuan nga Malo' (2010) né doktoraturén e tij rreth
florés dhe vegjetacionit té rrethit t& Gjirokastrés; rreth 12 taksa ishin té reja pér Shqgipéring, 40 taksa
ishin sub-endemika dhe 30 taksa ishin té rralla ose té rrezikuara (Malo & Shuka 2008a, 2009, 2013);

" Malo S., 2010: Studimi i diversitetit bimor né rrethin e Gjirokastrés. PhD Theses, FNS, UT
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Viola acrocerauniensis dhe Stachys sericophylla (Malo & Shuka 2008b, Shuka & Malo 2009), pér
shembull, jané specie endemike té rajonit.

Specie té tjera endemike jané raportuar kohét e fundit, p.sh. Campanula longipetiolata,
Gymnospermium. Bankat e lumenjve dhe shpatet shkémbore pérgjaté degéve dhe kullotat gélgerore
alpine té pellgut ujgmbledhés jané mjedise té pérshtatshme pér tre specie té tjera té kércénuara né
listétn e kuge té IUCN: Aesculus hippocastanum (Allen & Khalea 2017), Galanthus reginae-olgae
(Davis 2011) dhe Solenanthus albanicus (Delipetrou 2011), té renditura si C2a (i), Vulnerabél B2ab
(iii, v) dhe e rrezikuar B1ab (v) + 2ab (v) respektivisht. Disa prej kétyre vendeve jané aktualisht nén
presionin e zhvillimit t& hidrocentraleve dhe Hypericum haplopylloides, & regjistruara né kanionin e
Luzatit dhe né livadhet subalpine té luginés sé Drinos (Tan et al. 2011).

Llojet e rralla ose relike jané té pranishme né dunat ranore ose lagunat, si Anacamptis morio ssp.
caucasica, Ephedra distachya, Narcissus tazetta, Nymphaea alba, Nuphar lutea, Nymphoides peltata,
lloje t& ndryshme té Orchis, Ophrys, Limonium dhe Scilla; gjithashtu jané té pranishém lloje me
shpérndarje disi té kufizuara, si Petrosimonia oppositifolia, Senecio vernalis, Tamarix hampeana,
Peucedanum arenarium, Pholiurus panonicus, etj. Marsilea quadrifolia, bredh ujor relikt, konfirmohet
verbalisht pér Deltén e Vjosa nga botanisti Kozma Buzo; megjithaté, nuk u gjet gjaté udhétimeve né
terren té kohéve té fundit né rajon.

Pasuria né specie bimore éshté e réndésishme pér industriné bimore medicinale dhe aromatike.
Rreth 380 lloje MAP (Mjekésore dhe Aromatike) jané regjistruar brenda peligut ujégmbledhés, 330 prej
té cilave jané lloje té egra (Miho & Shuka, 2017).

Flora dhe vegjetacioni i ujgmbledhésit té Vjosés nuk jané studiuar fare, pothuajse vetém né dhjeté
vitet e fundit. Eshté e véshtiré t& konstatohet njé numér i pérgjithshém i biméve mé té larta pér téré
ujgmbledhésin e Vjosés. Pér té kuptuar mé miré bimésiné rajonale, mé poshté flitet pér florén e rajonit
mé té& madh té Gjirokastrés.

Zona e Tepelenés numéron mé shumé se 60 bimé mjekésore, si sherebelé, gjethe bliri, manaferrat e
borzileve, pelinat, dafinat, gjembin e bardhé, bimét e gajit malor, té cilat mblidhen té gjitha né ményré
té paligijshme né njé sasi té madhe. Qendra pér pérzgjedhjen, pérpunimin dhe paketimin e biméve té
sherebelés dhe rigonit éshté ngritur né Komunén Qendér Tepelené. Né Gjirokastér, po mblidhen edhe
sherebela, rigoni, gjemba e bardhg, gjethet e blirit, dhe lulebleté. Drejtorité e mbrojties sé pyjeve kané
béré kontrata me firmat ligjore duke respektuar kornizén ligjore pér mbledhjen e biméve sipas
kushteve teknike.

Biodiversiteti né rajonin e Gjirokastrés nénkupton dy aspekte: gjenetik (llojllojshméria e specieve) dhe
ekologjik (shuméllojshméria e ekosistemeve). Shuméllojshméria e kushteve klimatike dhe tokésore ka
béré t& mundur qé té keté varietete té ndryshme: 179 lloje pyjesh dhe shkurre nga 208 té gjetura né
Shqipéri. 71% e té gjitha llojeve gjenden né Gjirokastér dhe Pérmet, ndérsa 52% jané gjetur né
Tepelené (Mullaj, A, 20-31).

Disa prej biméve té rralla t& Shqipérisé si shkurret caduceus jané kércénuar pér zhdukje, té cilat
gjenden kryesisht pérgjaté luginave té Vjosés dhe Drinit, duke u shogéruar kryesisht nga shkoza dhe
shelgjet, por edhe nga pyjet mesdhetare té pishave, lisi, etj. Pyjet pishé t& bardhé dhe pishé t& zezé
dhe pa lloje endemike gjenden né kodrat e Libohovés, Dropolis, Tepelené, kodrat e Memaliajit, Buzit,
Krahés dhe né luginén e Vjosés. Pyjet e dushkut t& Mesdheut gjenden né Dropullin e Sipérm , Krahés
dhe Luftinjé (Ekosistemi toké&sor né rajonin e Gjirokastrés, Sinani 20112).

Shumé lloje lulesh ndihmojné zhvillimin e bletarisé. Prerja, djegja dhe mbi-kullotja, kané shkaktuar
déme né pothuajse 20% té sipérfages sé mbulesés sé& bimésisé, sidomos né pyjet me pisha té
mprehté né malet e Malit t& Zi, kodrat e Libohovés, Valare dhe Tepelené.

2 https://www.researchgate.net/publication/270622479_The_Earth_Ecosystem_In_The_Region_Of_Gjirokastra.
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Bredhi Mesdhetar mbulon 7.3% té sipérfages pyjore té rajonit dhe ndodhet né lartésité 1000-1500 m
mbi nivelin e detit, né rripin e tokave malore té kafenjta dhe tokave gri. Pema e bredhit e Magedonisé
dhe Gregisé ka vlera té larta biologjike dhe pérbén njé pjesé té miré té pyjeve né Dropullin e Sipérm,
Kardhig, Fushébardhé, Zhulat, Prongji, Zagori, Hotové, Petran-Carcové, Buza e Bredhit, Luzat-
Qendér dhe Kurvelesh. Ky rrip éshté pak i zhvilluar né Tepelené&, Bencé, Nivicé, Peshtan, Luzat dhe
Hormové. Pema e bredhit pérdoret si material ndértimi dhe gjithashtu pér nxjerrjen e rréshirés. Ky
nivel z&vendéson nivelin e ahut, i cili ndérton njé masiv t& vogél né zonén verilindore té malit té
Némérckés né rajonin e Pérmetit.

Hormogi / Pishat jané té vendosura né lartésité 1500-1800 m dhe mbulojné 0.9% té sipérfages
pyjore té rajonit. Llojet kryesore t& peméve jané pisha e zezé, panje malore, njé lloj specie bredhi dhe
pisha malore, gé ndodhet né Kardhiq né rreth 230 hektaré, dhe né Kerre (njé pjesé e sé cilés éshté e
démtuar nga zjarret).

Kullotat dhe shkurret nén-alpine jané té vendosura né& vargmalet e Trebeshiné-Dhémbel-
Nemércké, Shéndelli-Lunxheri-Bureto dhe Mur-gane-Mali i Gjeée-Shtugaré. Eshté niveli mé i larté i
biméve (1800-2484 m mbi nivelin e detit) dhe mbulon 36.4% té sipérfages sé pérgjithshme té rajonit.
Eshté shumé e pasur me bimé barishtore, té cilat formajné kullota natyrore verore me vlera t& médha
ushqgyese, té pérdorura nga dele dhe dhi té cilat japin produkte cilésore (bio-produkte); kéto produkte
kérkohen shumé né vendet e tjera. Pérveg biméve barishtore, shkurre si murriz dhe déllinja mund té
gjenden Lugina e Vjose-Kargovés ka dy karakteristika: éshté e vetmja rajon né Shaqipéri, ku gjendet
forma me bar t& kug (né Pérmet me sipérfage prej 42 hektaré) e cila éshté bimési endemike e
shkurreve, me vlera té larta biologjike dhe shkencore.

Fauna

Pas vitit 1990 gjuetia ka gené gjithnjé e mé spontane. Sot habitatet e faunés dhe speciet e rralla jané -
nén gjueti t& paligishme dhe té pakontrolluara, duke pérdorur eksplozivé dhe pesticide dhe
pérkegésimin e kushteve té zhvillimit, pér shkak té shpyllézimit, zjarreve ose zhurmés. Pér kéto dhe
arsye té tjera, disa lloje té rralla si dhia e egér, dreri, derra e egér, lepujt e egér dhe thélléza e malit
jané pothuajse nén zhdukje (Sinani 2011b). Gjuetia e ligjshme sipas té gjitha rregulloreve do té ishte
shumé fitimprurése pér komunitetet lokale. Njé interes i veganté mund té gjendet né Rezervatin e
Gjuetisé Carcové, pjesé e pronés pyjore Petran-Carcové, e cila gjendet né rajonin e Seran-Perat-
Carcove (Enciklopedia e Tepelenés, 184) deri né Saranpador dhe mbulon njé sipérfage rreth 1000
hektaré. Flora e saj pérbéhet nga shkurre mesdhetare, té cilat para vitit 1945 formuan masiv natyror
pyjor pothuajse té virgjér dhe kishte edhe njé fauné té pasur. Gjaté viteve 1968-1980 kur njé sipérfaqe
e madhe toke u lulézua pér shkak té réndésisé sé madhe té bujgésisé t& vendosur nga geveria e
kohés, prandaj habitatet e shumicés sé specieve u shkatérruan.

Insektet: Mé& shumé se 150 lloje insektesh me krahé (Pterygota) jané mbledhur nga habitatet e
ndryshme ujore dhe tokésore né kategoriné IUCN V (peizazhi i mbrojtur / panoramé e detit) Zona
Vjosa-Narta (Paparisto 2001, Shkémbi et al 2015, Shkémbi et al. 2018 kété volum, Cuvelier et al.
2018). Ata jané té pérhapur né mesin e Lepidoptera (63 specie), Coleoptera (43), Odonata (28),
Orthoptera (7), dhe té tjeré. Jané raportuar lulézime masive, madje edhe té specieve té rrezikuara me
ciklin e jetés sé poliuretinéve, si¢ jané tombjet Thaumetopoea pit-yocampa, cunea Hyphantria dhe
Malusosoma neustria. Gjithsej 28 specie Odonata t& njohura deri tani pér ujgmbledhésin Vjosa, té
gjitha jané renditur né Shtojcén Il (IUCN, 2010).

Né vijim té listés sé veshjeve té kuqe té& Shqipérisé (MoE 2013), speciet e réndésishme té rrezikuara
jané: Erynnis tages, Erynnis marloyi, Papilio alexanor, Danaus chrysippus, Minois dryas, Chazara
briseis, Hipparchia statilinus, Limenitis reducta, Tyria jacobaeae, etj. Jetégjatésia ujore rrezikon né
shkallé kombétare (MM 2009) jané regjistruar gjithashtu nga ujérat detare dhe té njelméta té deltés sé
Vjosés, duke pérfshiré njé numér t& madh té gastropodéve, bivalive dhe krustaceve (mé shumé se 40
lloje krejtésisht). Informacion shtesé pér grupet e ndryshme invertebrore té lumit Vjosa raportohet nga
Degasperi (2018 Vjosa né Shgipéri - njé ekosistem i lumenjve me réndési evropiane), Komnenov
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(2018 Vjosa né Shqipéri - njé Ekosistem i lumenjve me réndési evropiane), Bauernfeind (2018 ai
Vjosa né Shqipéri - njé ekosistem i lumenjve me réndési evropiane), Paill et al. (2018 Vjosa né
Shqipéri - njé ekosistem i lumenjve me réndési evropiane), Graf et al. (2018 Vjosa né Shqipéri - njé
ekosistem i lumenjve me réndési evropiane), Rabitsch (2018 Vjosa né Shqipéri - njé ekosistem i
lumenjve me réndési evropiane), Rabl & Kunz (2018 Vjosa né Shqipéri - njé ekosistem i lumenjve me
réndési evropiane), Wagner et al. (2018 Vjosa né& Shqipéri - njé ekosistem i lumenjve me réndési
evropiane) dhe Begiraj et al. (2018 Vjosa né& Shqgipéri - njé Ekosistem i lumenjve me réndési
evropiane).

Fauna ujore né lumin Vjosa. Rezuitatet tona tregojné se ka té paktén 31 specie peshgish gé
banojné né sistemin e lumenjve, prej té ciléve 27 jané vendas, duke pérfshiré teté lloje endemiké né
Ballkan. Si té gjitha liojet e tjera sistematikisht t& aférta nga grupi i tripartiteve i njohur nga malet né
kodrat néntokésore, speciet jané mé shumé té pérshtatura pér kushtet shumé dinamike gé ndodhin
aktualisht né Vjosé. Njé shembull i disa pérfagésuesve té specieve pér vlera te larté te ruajties sé
sistemit t& lumit Vjosa. Né tabelé jané dhe pérmendur speciet (disa prej tyre jane ilustruar me foto).
Né vlerésimin e ndikimit té thelluar t& VNM-sé do té paragiten né ményré té detajuar té gjitha speciet.

SOOuMm

Figura 4 Pelasgus thesproticus; Prosopistoma pennigerium (Ephemeroptera:
Prosopistomatidae)
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Figura 5 Petromyzon marinus, Acipenser sturio

Figura 6 Anguilla Anguilla, Mugilechalus

Tabela 2 Speciet e identifikuara sipas listés kombétare té librit té kuq

abkons
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Speciet Habitati TRVIlN S o tire. |- ke | et
sipas librit
té Kuq
Petromyzon_marinus Anadromous vendase VU LC 1]
Acipenser sturio Anadromous vendase EN CR 1l
Acipenser naccarii Anadromous vendase EN CR Il
Anguilla_anguilla Katadromous vendase - CR -
Alosa fallax Anadromous vendase - LC -
Alburnoides aff. Ujé i émbél vendase - - il
Alburnus scoranza Uié i embél vendase - LC -
Barbus prespensis Uié i Embél endemike LRcd LC -
Carassius spp. Uié i émbeél jo vendase - - -
Chondrostoma ohridana | Uié i €émbél endemike LRcd* NT e
Gobio skadarensis Uié i émbél endemike LRnt* EN -
Luciobarbus albanicus Uié i émbél endemike - LC -
Pachychilon pictum Uié i Embél endemike - LC 1
Pelasqus thesproticus Uié i émbél endemike - NT -
Pseudorasbor aparva Uié i Embél jo vendase - LC -
Squalius platyceps Uié i émbél endemike - LC -
Cobitis ohridana Uié i émbél endemike LRcd LC -
Oxynoemacheilus Uié i émbél endemike - VU -
Oncorhynchus mykiss Uié i émbél jo vendase - - -
Salmo farioides Uié i émbél vendase - - -
Chelon aurata Ujé i kripur vendase - - -
Chelonlabrosus Ujé i kripur vendase - LC -
Chelonramada Uié i kripur vendase - - -
Chelonsaliens Ujé i kripur vendase - - -
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Speciet Habitati Zhvillimi Korl;llgéat‘are lUCltJulc;seta 9 K°£;’f,:‘ i
sipas librit
té Kuqg
Muailcephalus Ujé i kripur vendase - LC -
Atherinaboveri - vendase - LC -
Gambusiaholbrooki Uié i émbél jo vendase - LC -
Aphaniusfasciatus Uié i émbél vendase EN LC 1l
Dicentrarchuslabrax Uié i kripur vendase - LC -
Platichthysflesus Uijé i kripur vendase VU LC -

1.2 Zonat e mbrojtura dhe monumentet e natyrés

Referuar hartés sé zonave t& mbrojtura e shpallur né Maj 2016 nga Ministria e Mjedisit, né aférsi té
projektit nuk ndodhen zona té mbrojtura.

Né vijim éshté paragitur harta e zonave té mbrojtura e publikuar nga Ministria e Mjedisit, né té cilén
vérehet se zona e projektit nuk bén pjesé né zoné me status té veganté. Zonat e mbrojtura té tilla si
Peizazhi i Mbrojtur Vjosa-Narta dhe Parku Kombétar Hotova-Dangellia jané larg nga projekti i
propozuar.

1. Peizazhi i mbrojtur Vjosa-Narta - rreth 30 km né distancé ajrore nga HEC Kalivag (pjesa veri-
peréndimore);

2. Parku Kombétar Hotova-Dangellia - rreth 42 km né distancé ajrore nga HEC Kalivag (pjesa
juglindore).

1.2.1 Monumentet e natyrés

Duke iu referuar studimit paraprak (desktop) dhe ASIG Geoportal, ka pesé (5) monumente natyrore
prané zonés sé projektit, té listuar si mé poshté:

Rrepet e Donies, Kalivag — aférsisht 535 m distancé nga zona e projektit;
Rrapi i Qesaratit — aférisisht 340 m nga zona e projektit;

Mogilat e Vasjarit — aférsisht 484 m nga zona e projektit;

Rrapi i Damés — aférsisht 2,200 m nga zona e projektit;

Rrepet e Dervinit — brenda zonés sé projektit.

S e

Rrepet e Dervenit: monument natyror i ndodhur brenda zonés sé ndikuar nga projekti, por qé
aktualisht &shté shkatérruar (pemét jané preré). Kjo u verifikua edhe gjaté vézhgimit paraprak né
terren kryer mé daté 17.01.2019. Megjithaté, kjo vierésim paraprak duhet té& konfirmohet me AKZM
(Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura) pérmes njé komunikimi zyrtar.
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Souse: anig geval
Satem Karcnat: Puitews 1942 GK Zome 4

Figura 8: Monumentet e Natyrés né aférsi té zonés sé projektit®

1.2.2 Monumentet e Kulturés

Né gjurmén e projektit nuk ndodhen monumente kulture. Duke iu referuar ASIG Geoportal, ka tre (3)
monumente té trashégimisé kulturore (monumente arkeologjike) prané zonés sé projektit, njé prané
fshatit Leshnjé, njé prané fshatit Qesarat dhe tjetri né fshatin Kordhaj.

Té dhéna mé té detajuara pér monumentet e kulturés dhe zonat arkeologjike do té paragiten né
raportin e thelluar t& VNM-sé.

3 Informacion i marré nga gjoportali ASIG, pérgatitur nga Ministria e Mjedist
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MJEDISIT

RRJETI | ZONAVE TE MBROJTURA

CREJTORIA E SICDIVERSITETIT DHE
ZOKAVE TE RBROJTURA
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Figura 9: Harta e zonave té mbrojtura, Maj 2016, Ministria e Mjedisit

2 Prania e burimeve ujore ne zonén e projektit

Vegorité hidrologjike

Lumi Vjosa, me njé sipérfaqe totale prej 6710 km? dhe gjatési 272 km, éshté lumi mé i gjaté né pjesén
e Shqipérise jugore dhe njé nga lumenjté mé té gjaté té vendit.

Lumi Vjosa fillon jashté territorit shgiptar, nga shpati jugor i maleve Voljakallid, té cilat shtrihen né jug
té& malit Pindus né Greqi. Para hyrjes né Shqipéri, Vjosa u bashkua me Vojdomare (nga e majta) dhe
menjéheré pas hyrjes né territorin shqiptar u bashkua me degén kryesore t& Sarandaporos, gé vjen
nga territori grek. Jashté territorit t& Shgqipéris€, zona e mbulimit éshté 2085 km?, gé pérfagéson
31.1% té zonés sé pérgjithshme ujémbledhése dhe gjatésia e saj né territorin grek éshté 85.6 km.

Brenda territorit shqiptar, Vjosa hyn si njé lumé i themeluar dhe kalon pérmes ultésirés midis maleve
Nemercka nga veriperéndimi dhe maleve té& Leskovikut dhe Grabovés nga verilindja. Pasi hyn né
territorin shqiptar deri né Dragot, lumi ka formuar njé luginé té shoqéruar me tarraca lumore né té dyja
anét ose vetém né njé ané. Shtrati i lumit né kété pjesé éshté i ngushté dhe bankat e tij pérbéhen nga
konglomerate.

Né pjesén Kélcyré-Drago, Vjosa hyn né njé luginé erozionale té drejtimit lindje-peréndim, i cili kalon
népér strukturat antiklinalg, si¢ jané Malet Nemércke-Dhémbel nga mali Trebeshina dhe malet e
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métejshme Malore Lunxheri-Golik nga Shéndéllia. Kétu lugina ka njé formé "V" dhe pérgjithésisht
éshté simetrik. Vecgantia e késaj pjese éshté fakti se masivet gélgerore t& antiklinés Nemércke-
Dhémbel si dhe Trebeshiné dhe Shéndéllia shkarkojné ujérat e tyre né Grykén e Kélcyrés
drejtpérdrejt né Vjosé, ku mé e réndésishmja éshté e ashtuquajtura pranvera "Uji i Zi" shkalla e
rriedhjes né rendin e disa m3/s. Zona hidrografike e Vjosés pas Dragosit dhe pas bashkimit me lumin
Drinos deri né rrjedhén e tij né det, karakterizohet nga njé luginé mé e gjeré. Né vendet ku ajo i
plotéson masat gélgerore, ka krijuar gryka té ngushta si Doréz-Kalivag, e cila éshté rreth 4 km e gjaté
dhe rreth 150 m e gjeré. Gryka e Pogem né rrijedhén e sipérme, shtrati i lumit Vjosa shtrihet né masé
té madhe dhe pjerrésia e saj éshté zvogéluar, duke krijuar mundési pér depozita zhavorri dhe réré.
Pas lidhjes sé lumit Shushicé deri né det, shtrati i lumit gradualisht ngushtohet me mbeshtjellje dhe
brigje té thella.

Né territorin grek, zona bregdetare e Drinos éshté 256 km?2, gé pérfagéson 19.4% té té gjithé zonés,
ndérsa gjatésia e saj éshté 23 km. Degét kryesore qé rrjedhin né lumin Drinos jané Suha (264.9 km?)
nga ana e djathté dhe rryma e Kardhiqit (181.9 km?2) nga e majta. Njé nga karakteristikat kryesore
hidrografike t& lumit Drinos éshté fakti se disa nga ujérat e pellgut té saj rrjedhin nén toké, pérmes
malit Gélgeror té Gélgerés, pér té furnizuar burimin ujor té "Syrit t& Kaltér" né Bistricé, jashté pellgut té
Drinit.

Lumi Drini ka njé lartési mesatare qé varion nga 687 né 746 m mbi nivelin e detit, pjerrésia qé varion
nga 21 né 28% dhe gjerésia mesatare e ujémbledhés prej 10.1 deri né 15.7 km. Lumi Shushice éshté
dega e dyté mé e madhe e Vjosés. Ai vien nga Zhuri i Kugit, por béhet lumi i duhur pas burimeve té
ujit té Kugit. Dy degét kryesore gé rrjedhin né Shushicé jané rryma e Vranishtit nga ana e majté dhe
rryma e Smokthinés nga e djathta. Shushica dallohet gjithashtu pér furnizimin e ujérave té
néndheshme karstike si zona e Kurveleshit. '

¥
1 4

1lakmon

Figura 10 Harta e pellgut ujémbledhés té lumit Vjosé
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2.1 Rreshjet né pellgun ujémbledhés Vjose

Né pellgun e Vjosés ekzistojné zonat hidrografike té lumit Drin dhe Shushicés gé dallohen pér sasi té
médha té reshjeve né té gjithé rajonin jugor t& Shqgipérisé. Kétu, pjesa mé e madhe e reshjeve bie né
zonat malore gé kufizojné Vjosén nga peréndimi, Malet e Lungarés, Malet e Cikés, Malet e Uléta,
Malet e Kurveleshit, ku reshjet mesatare vjetore tejkalojné 1500 mm dhe arrijné 2300 mm shi né vit.
Shirat e shumta vjetore ofrohen gjithashtu nga masivi Dhobodél-Trebeshiné-Nemrgka. Duke lévizur
né shpatin e drejté té Vjosés, ka njé rénie t& dukshme dhe té menjéhershme té reshjeve.

Kjo ndodh pér shkak se masat e dendura ajrore gé vijné nga deti shkarkojné pjesén mé té& madhe té
reshjeve né gjeneratén e paré t& maleve pérgjaté detit (mali Cika, mali i sipérm) dhe pastaj né brezin
e dyté (Lunxhéri-Bureto). Pjesa e mbetur derdhet né shpatin lindor t& Vjosés. Késhtu, ndérsa né Kug
dhe Nivicé jané rreth 2300 mm reshje shi né vit, né Kardhig 2310 mm, né Gjirokastér 1860 mm, né
Llongo rreth 2000 mm, né shpatin lindor ka shtresa mé té vogla té reshjeve si né Leskovik 1170 mm,
né Gérmenj 1250 mm, né Peshtan 968 mm, né Pérmet 1250 mm dhe né Kélcyra 1290 mm.

2.2 Shkalla e rrjedhjes vjetore

Pér llogaritien e normave vjetore té rrjedhjes me probabilitet t& ndryshém té tejkalimit sipas studimit té
fizibilitetit, bazohen né seriné vjetore té rrijedhjes sé stacioneve hidrologjike. Metoda e pérdorur &shté
metoda statistikore dhe pérpunimi éshté kryer népérmijet njé software francez "SAFARHY". Bazuar né
kété, u testuan shpérndarjet Normal, Log-Normal dhe Pearson i, té cilat pastaj iu nénshtruan njé test
statistikor Khi2 pér té pércaktuar se cili prej kétyre shpérndarjeve probabilistike ishte mé i
pérshtatshmi pér seriné né studim. Nga analiza doli se shpérndarjet mé té mira ishin Log-Normal dhe
Pearson Ill. Rezultatet jané& dhé&né né tabelén mé poshté:

Tabela 3 Flukset vjetore me probabilitet té tejkalimit t& ndryshme

Siguria né %

Vendmatja
(stacioni) 1 2 5 10 25 50 75 90
Doréz 286 263 232 207 171 143 122 102

Rrjedha e sedimenteve

Rrijedha e sedimenteve éshté njé karakteristiké e réndésishme e regjimit hidrologjik té ujgmbledhésve
té lumenjve. Té dhénat e rrjedhjes sé ngurta jané parametra thelbésoré gjaté projektimit dhe
funksionimit t& punéve t& ndryshme hidroteknike. Né rrjetin hidrografik t& lumit Vjosa ka pasur disa
zona matése ku ka pasur vézhgime té ngurta té rrjedhjes sé rrjiedhés. N& ményré té vecganté, matjet e
ngurta té rriedhjes u kryen pér stacionet né Carshové, Pérmet dhe Lekli Bridge (nga stacionet né
shgyrtim). Periudha e vézhgimit ka filluar gé nga hapja e kétij stacioni deri né& vitin 1990, kur
vézhgimet jané ndérpreré. Rezultatet e llogaritjeve pérkatése pér periudhén shumévjegare jané dhéné
né tabelén mé poshté:

Tabela 4 Parametrat e rrjedhés sé pezulluar té sedimentit né stacionin Doréz

Turbullira Sasia e
- - 2 3
Ll P, il mesatare (gr/m?) | sedimenteve (kg/s)
Vjosa Doréz 5420 145.7 1000 146
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Figura 11 Harta e pellgut ujgmbledhés té lumit Vjosé
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Figura 12 Harta topografike dhe skema e projektit
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2.3 Klima

Pér shkak té shtrijes sé madhe té ujémbledhésit Vjosa, nga kufiri greko-shqiptar deri né detin
Adriatik, éshté e kuptueshme qé& zonat klimatike té pellgut ujémbledhés do té jené té ndryshme.
Megjithaté, ndikimi i detit né luginén e Vjosés del pérmes erés dhe pasqyrohet né vegorité e veganta
klimaterike té& uj@mbledhésit Vjosa.

Né pérgjithési, mbizotéron klima mesdhetare, me té gjitha tiparet e saj té veganta, té tilla si klima
tipike mesdhetare, klima kodrinore, parésore dhe malore. Né pjesén mé té ftohté té vitit, aktiviteti i
motit éshté mé i theksuar dhe shogérohet me moti me re dhe reshje, té€ cilat né sezonin e dimrit né
zonén lindore marrin formén e déborés. Sezoni i dimrit karakterizohet nga reshje intensive, shpesh né
formén e stuhive té shiut. Né pjesén e ngrohté té vitit, sidlomos né& veré, ka njé pérhapje té
temperaturés sé larté té temperaturés anticiklonike té temperaturés sé larté dhe reshjeve té vogla deri
né thatésiré, gjé qé shkakton reduktimin e burimeve ujore.

Né pérgjithési, mbizotéron klima mesdhetare, me té gjitha tiparet e saj té veganta, té tilla si klima
tipike mesdhetare, klima kodrinore, parésore dhe malore. Né pjesén mé té ftohté té vitit, aktiviteti i
motit éshté mé i theksuar dhe shogérohet me moti me re dhe reshje, té cilat né sezonin e dimrit né
zonén lindore marrin formén e déborés. Sezoni i dimrit karakterizohet nga reshje intensive, shpesh né
formén e stuhive t& shiut. Né pjesén e ngrohté té vitit, sidomos né veré, ka njé pérhapje té
temperaturés sé larté té temperaturés anticiklonike té temperaturés sé larté dhe reshjeve té vogla deri
né thatésiré, gjé qé& shkakton reduktimin e burimeve ujore. Pérkundér késaj, lumi Vjosa dallon pér njé
stabilitet t& burimeve ujore edhe gjaté pjesés sé& ngrohté té vitit, krahasuar me lumenjté e tjeré né
vend.

3 Identifikimi i ndikimeve t¢ mundshme negative né mjedis

Hartimi i kétij raporti éshté kryer mbi bazén e té dhénave paraprake té projektit dhe studimit té
fizibilitetit, informacioneve té& publikuara pér zonén, informacioneve né literaturé dhe vézhgimeve
paraprake né terren.

Kriteret té cilat u pérdoren pér té vierésuar ndikimet e mundshme mjedisore dhe sociale gjaté fazés
ndértimore dhe fazés operuese té projektit jané referuar mbi bazén e metodologjisé t& pérshkruar si
mé poshté:

o Lloji i ndikimit (pozitiv, negativ);

e Madhésia/magnituda e ndikimit (e madhe, mesatare, e vogél);

e Periudha e shfagjes sé ndikimit (faza ndértimore, faza operuese);

e Kohézgjatjia e ndikimit (afatshkurtér, afatmesém, afatgjaté);

¢ Rikthimi né gjéndjen e méparshme té mjedisit (i kthyeshém / i pakthyeshém).

Pér vlerésimin e ndikimeve mjedisore té cilat parashikohen gjaté zbatimit dhe operimit té projektit,
jané marré né konsideraté karakteristikat kryesore mjedisore dhe sociale té cilat mund té& ndikochen
nga projekti. Klasifikimi i tyre mund té pérmblidhet né tre kategori, si mé poshté:

a) Karakteristikat abiotike;
b) Karakteristikat biotike;
c) Mijedisi njerézor.

Identifikimi i ndikimeve t& mundshme negative né mjedis paragitet né ményré t& pérmbledhur né
Tabelén 5 dhe Tabelén 6.
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4 Peérshkrim té shkarkimeve te mundshme né mjedis

Pér njé analizé cilésore té ndikimeve dhe shkarkimeve t& mundshme duhet té merren né konsideraté
edhe receptorét mjedisoré gé mbartin pasojat e ndikimit té projektit mbi mjedis apo edhe direkt mbi to.
Pér té realizuar njé identifikim sa mé objektiv t& ndikimeve né mjedis té projektit jané pércaktuar té
gjithé aktivitetet/operacionet e projektit sipas fazave té tij. Késhtu, operacionet kryesore né fazén e
ndértimit t& projektit pérfshijné:

e Pérshtatjen dhe pérgatitien e infrastrukturés sé ndértimit ku pérfshihen, hapja e rrugés sé
aksesit, sistemimi i kantjerit t& ndértimit;

e Ndértimi i tubacionit;
e Ndértimi i godinés sé HEC-it;
e Lidhjen me sistemin elektro-energjetik, linjat deri né nénstacion.

Mé analitikisht shkarkimet dhe ndikimet e mundshme té projektit né receptorét apo pérbérésit e
natyrés/mjedisit jepen né tabelén e méposhtme, ku né planin vertikal pérshkruhen operacionet né
kuadér té zbatimit té projektit dhe né até horizontal pritésit mjedisoré mbi té cilat ushtrohen kéto
ndikime.
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5 Informacion pér kohézgjatjen e ndikimeve né mjedis

Bazuar né ndikimet e identifikuara pér fazén e ndértimit dhe t& operimit t& HEC-Kalivag né lumin
Vjosé, né tabelén e méposhtme jepet njé kategorizim i shkallés sé& ndikimit dhe kohézgjatjes sé tyre
bazuar né operacionet/aktivitetet dhe receptorét e mjedisit. Kategorizimi éshté mbéshtetur né natyrén
e ndikimit, duke kombinuar mundésiné e ndikimeve né mjedis apo démtimit té tij, dhe kohézgjatjen e
ndikimeve. Né tabelat e méposhtme matricore éshté realizuar vlerésimi cilésor i llojeve té ndryshme té
ndikimeve gé shkaktohen gjaté fazés ndértimore dhe asaj operacionale. Cdo lloj ndikimi vierésohet
pér nivelin e ndikimit gé& ushtrohet né mjedisin biotik, abiotik dhe até social.

Tabela 7 Metodologjia e rankimit té ndikimeve té mundshme

X Kur projekti do té ushtroj ndikim pozitiv i vogél
XX Kur projekti do té ushtroj ndikim pozitiv mesatar
XXX Kur projekti do té ushtroj ndikim pozitivi madh

0 Kur projekti do té ushtroj ndikim asnjanjés

X Kur projekti do té ushtroj ndikim negativ i vogél
XX Kur projekti do té ushtroj ndikim negativ mesatar
XXX Kur projekti do té ushtroj ndikim negativ té madh

Gjithashtu kohézgjatja e ndikimit &shté njé tjetér karakteristiké q& ka njé réndési té vecanté né
vlerésimin e ndikimeve né mjedis. Nése prezenca e njé ndikimi éshté e gjaté né mjedis akumulimi dhe
bioakumilimi &shté mé i mundshém qé té ndodhé.

Kohézgjatja e ndikimeve né mjedis u vlerésua né tre nivele kohore:

1. Ndikim afat shkurtér: Vierésohen ato ndikime kur koha e prezencés sé ndikimit né mjedis
éshté e shkurtér.

2. Ndikimi afat mesém: Vlerésohet ndikimi i cili do té jeté prezent pothuajse gjaté gjysmés sé
kohézgjatjes té fazés sé ndértimit ose operimit.

3. Ndikimi afatgjaté: Vierésohen ndikimet té cilat jané prezenté gjaté gjithé fazés ndértimore
ose té operimit.

Né tabelén e méposhtme paraqiten paraqiten ndikimet e identifikuara né fazén ndértimore dhe té
operimit dhe vlerésimi i karakteristikave té& tyre (lloji, kohézgjatja dhe rikthimi i gjéndjes s& mjedisit né
gjéndjen e méparshme).
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6 Shtrirja e mundshme hapésinore e ndikimeve né mjedis

Shtrirja e ndikimeve né& mjedis é&shté e lidhur drejtpérdrejt me madhésiné e ndikimit dhe me rrezen e
pérhapjes nga burimi i emetimit. Pér vlerésimin e mundésisé té pérhapjes té ndikimeve né mjedis
analizohen té gjitha ndikimet e indetifikuara gjaté fazés t& ndértimit dhe operimit si né tabelén mé
poshté:

Tabela 10 Shtrirja e mundshme hapésinore e ndikimeve né mjedis

Faza ndértimore/Ndikimet e mundéshme | Mundésia e shtrirjes hapésinore e ndikimeve

Pérshtatja dhe pérgatitia e infrastrukturés | Zbatimi i aktiviteteve ndértimore parashikohet té keté
s€ ndértimit, si dhe sistemimi i kantierit té | shtritie vetém brenda sipérfaqes sé projekiit.

ndértimit. . ) . . . o
Gjithashtu punimet pérgatitore do té zbatohen pér njé

kohé té shkurtér dhe do té jené lokalizuara duke mos
sjellé ndikime té rendésishme jashté zonés sé projektit.

Ndértimi i veprave té HEC-Kalivag Ndértimi i veprave té HEC Kalivag mund té sjellé
ndikime té llojeve t& ndryshme si rrjedhojé e punimeve
ndértimore. Gjaté fazés sé pérgatities sé raportit té
thelluar t& VNM-sé do té kryhet pércaktimi i shkallés sé
ndikimeve, magnitudés, ndjeshmérisé sé receptorit dhe
réndésisé sé ndikimeve duke pércaktuar né kété
ményré edhe shtrirjen hapésinore né mjedis.

Faza e operimit/Ndikimet e mundéshme | Mundésia e shtrirjes hapsinore e ndikimeve

Operimi i HEC Kalivagit. Gjaté fazés sé pérgatitjes sé raportit té thelluar t& VNM-
sé do té kryhet pércaktimi i shkallés sé& ndikimeve,
magnitudés, ndjeshmérisé sé receptorit dhe réndésisé
sé ndikimeve duke pércaktuar né kété ményré edhe
shtrirjen hapésinore né mjedis.

7 Mundeésia e rehabilitimit té mjedisit té ndikuar

Plani i rehabilitimit ka pér géllim té rehabilitoj zonat té cilat jané ndikuar nga veprimtaria pér ndértimin
e veprés hidroenergijitike. Nisur nga karakteri i punimve ndértimore vlerésohet se punimet e
rehabilitimit vierésohen té jené punime lehtésisht té zbatueshme. Kéto punime do ti klasifikojmé né dy
tipe té rendésishme, si;

1. Punime inxhinierike;

2. Punime biologjike.

7.1 Punimet Inxhinierike

Punime inxhinierike me géllim rehabilitimin e terrenit t& ndikuar nga punimet ndértimore dhe garkullimi
i automjetve té rénda. Kéto punime do té zbatohen pararelisht me zbatimin e punimeve ndértimore
duke u finalizuar me rehabilitimin pérfundimtar pasi té kené pérfunsuar punimet ndértimore dhe para
vendosjen né funskionim té veprés. Kéto punime do té konsistojné kryesisht né kéto zéra:
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e Nése do té jeté e nevojéshme subjekti do t& ndérhyjé né rrugén krysore duke mundésuar
mbushjen dhe sistemimin e saj, hapjen e kanaleve t& kullimit me qéllim qé infrastruktura
ekzistuese té mos ndikohet nga ky projekt.

e Zona e kantierit t& ndértimit do té pozicionohet larg zonés s& banuar, né pérfundim té
punimeve kjo zoné do té kthehet né gjendjen fillestare.

» Do té sistemohen dherat dhe gurét e gjeneruara gjaté punimeve ndértimore té veprave té
hidrocentralit.

7.2 Punimet biologjike

Punimet biologjike do ti referohen punimve té cilat kané pér géllim riaftésimin e zonave té ndikuara,
duke kryer mbjellie t& pemeve dhe shkurretave karakteristike t&¢ zonés, si krijimi i kushteve té
favorshme pér zhvillimin e shpejté té bimésisé.

Procesi i rehabilitimit do té fillojé né pérfundim té punimeve ndértimore dhe do té vazhdojé gjaté fazés
s€ testimit dhe funksionimit t& termocentralit. Periudha e nevojshme pér arritien e ploté t& rehabilitimit
dhe rikthimin e mijedisit né gjendjen pérpara fillimit t& punimeve parashikohet 1-3 vite. Plani i
Rehabilitimit pér projektin do té pérfshijé:

e Pérdorimin e dheut vegjetal pér veshjen sipérfagésore té tokave té& ndikuara té zonés sé
punés dhe zonave pérreth;

e Pastrimi i té gjithé sipérfageve té& shfrytézuara pérkohésisht nga projekti dhe mbetjet e
ndryshme (si dhera natyralé té depozituar pérkohésisht), rehabilitimin, si dhe rikthimin e tyre
né gjendjen e méparshme;

e Mirémbajtjen e sipérfageve té& mbjella.

Preventivi i punimeve té rehabilitimit dhe kostot do té paragiten té detajuara né

8 Masat e mundshme pér shmangien dhe zbutjen e

ndikimeve negative né mjedis
Identifikimi dhe pércaktimi i masave zbutése dhe menaxhuese.

Pér zbutjen dhe menaxhimin e ndikimeve t& mundshme negative né mijedis té identifikuara né
seksionin paraardhés, kompania do té& hartojé dhe zbatojé me pérpikméri njé Plan t& Menaxhimit té
Mijedisit dhe masave zbutése i cili ka pér géllim parandalimin ose minimizimin e ndotjes dhe démtimit
té mjedisit si dhe shéndetin e siguriné né puné.

Plani i Menaxhimit t&¢ Mjedisit synon respektimin e standardeve mjedisore né pérputhje me
legjislacionin shqiptar dhe praktikat mé té mira ndérkombétare gjaté kryerjes sé aktivitetit ndértimor té
HEC-it dhe mé pas gjaté operimit té tij, né ményré té sigurté dhe efektive, me géllim final mbrojtien e
mjedisit, parandalimin e ndotjeve dhe rritjien e pérfitimeve né aspektin social.

Konkretisht, ai fokusohet né ndikimet e identifikuara né mjedis né fazat e ndértimit dhe té shfytézimit
t& veprés, si dhe masat pérkatése parandaluese dhe/apo minimizuese deri né nivelet e lejuara ligjore.
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8.1

Masat e nevojshme pér zbutjen e ndikimeve

Masat kryesore té propozuara né Planin e Menaxhimit t& Mjedisit duhet t& adresojné zgjidhjet mé
optimale pér minimizimin e ndikimeve té identifikuara negative né mjedis. Kéto masa duhet té
Synojné:

1.
2.

Zbatimi

o

Rehabilitimin e sipérfageve qé do té pérdoren dhe ndikohen nga veprimtaria ndértimore,
Sistemimin e masés sé mbetjeve inerte nga procesi i gérmimit qé do t& dalé gjaté
operacioneve t& ndértimit. N& bashképunim me autoritetet vendore té bashkisé do té
pércaktohet vendi ku do té& depozitohen kéto masa dherash dhe shkémbore, ndérkohé qé
piesa mé e madhe e tyre do té ripérdoret pér mbushjen e digés, ndértimin e veprave té
hidrocentralit apo pér sistemime me qéllim rehabilitimin e zonés sé ndikuar nga projekti.

me korrektési i kétyre masave do té béhet i mundur nga pérdorimi i teknikave t& méposhtme:

Piketimi i sakté i sipérfages ku do t& ndértohet dhe kufizimi i veprimtarisé vetém brenda saj,
Kontrolli i pluhurave népérmjet lagies sé zonés sé punés dhe mbulimit t& makinerive gjaté
transportit (gjaté fazés ndértimore),

Kontrolli i dherave té gjeneruara, depozitimi i tyre né zona té aprovuara dhe sistemimi i tyre
népérmjet kompaktésimit,

Hapja e kanaleve té nevojshém pér drejtimin e ujérave t& shiut me qéllim zvogélimin e
erozionit,

Kontrolli teknik i mjeteve té punés pér té parandaluar rriedhjet e karburantit.

Menaxhimi i mbetjeve t& gjeneruara, urbane, té rrezikshme, etj., gjaté fazés ndértimore dhe
funksionale t& HEC-it.
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8.2 Masat pér zbutjen e ndikimeve né mjedis gjaté fazés sé funksionimit
té HEC-Kalivac

Tabela 12 Pérmbledhje e masave paraprake zbutése dhe menaxhuese gjaté funksionimit

Operacioni Ndikimi i identifikuar Rgce?) for Masat e propozuara pér zbutjen dhe
TN mjedisor : e

né mjedis kontrollin e ndikimeve

Habitatet

Flora & Fauna

Prodhimi i Nuk shkaktohen ndikime Fauné N/A

energjisé

elektrike Nuk shkaktohen ndikime Flora N/A

Pér kalimin sa me té sigurté té peshgeve né pjesén e poshtme té rrijedhjes sé lumit mund té
pérdoren disa metoda:

> Ndértimi i veprés sé kalimit té peshqve;

> Vendosja e zgarave metalike té turbinat, duke shmangur né kété ményré hyrjen e peshgeve né
turbing;

» Pér shmangien e peshgeve nga turbinat mund té pérdoren edhe pengesa té pérshtatura né
ményren e sjelljes biologjike té€ peshqeve, duke pérdorur drite, tinguj fushé elektrike ose flluska
ajri né ujé duke i térhequr drejt kétyre drejtimeve dhe duke i larguar ata nga turbinat;

» Pérzgjedhja dhe pérdorimi i turbinave migésore pér peshqit té cilat jané té projektuara né até

ményré gé kalimi i peshqeve népérmjet masave ujore &shté i sigurt, ku trysnia, lévizja e shpejté e

ujit né formén e vorbullés brenda né turbiné dhe goditjet e mundshme té peshgeve né té duhet té

jene brenda normave te lejuara pér mbijetesén e peshqgeve;

Krijimi dhe shtimi i llojeve té rinj té ikthiopanidés né rezervuarin e krijuar;

Brigjet e rezervuarit duhet t& pastrohen né ményré té rregullt;

Sigurimi dhe ruajtja e regjimit t& lumit né rrjedhjen e poshtme ekzistuese té tij.

Masat e detajuara zbutése dhe menaxhuese né kuadér té ndikimeve t& projektit do té paragiten

né raportin e thelluar t& VNM-sé.

Masat e detajuara zbutése dhe menaxhuese né kuadér t& ndikimeve té projektit do té paragiten né

raportin e thelluar t& VNM-sé.

YV V V¥

9 Ndikimet e mundshme né mjedisin ndérkufitar

Zhwvillimi i projektit pér ndértimin dhe operimin e HEC Kalivag do té zhvillohet né territorin shqiptar dhe
vlerésohet se nuk do té shkaktojé ndikime né nivel ndérkufitar.
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Rekomandimet dhe Konkluzionet

Qeéllimi i realizimit té kétij projekti éshté prodhimi i energjisé elektrike. Duke vlerésuar ndikimet e
mundshme né mjedis t& késaj veprimtarie, kjo formé e prodhimit t& energjisé elektrike (HEC), krahasuar
me até té prodhimit me ané té TEC-ve me hidrokarbure nuk paraget ndikime té ndjeshme né mjedis gjaté
fazés sé operimit. Né rastin e prodhimit té energjisé elektrike me ané té TEC-ve ky presion rritet pér
shkak té ndotjes sé ajrit nga gazet e gliruar nga djegia e léndés fosile. Kjo ményré prodhimi klasifikohet si
pérdorim i energjisé sé natyrés apo burimeve té rinovueshme si uji, dhe géndron né thelb té strategjive té
prodhimit té energjisé né shkallé botérore qé synon uljen e varésisé nga energjia fosile. Hidrocentralet
reduktojné sasiné e gazeve serré dhe pérmirésojné e ruajné giendjen e atmosferés, cilésiné e ajrit dhe
shéndetin e njeriut. Metodika e njohur e Panelit Ndérkombétar té Ndryshimeve Klimatike gé punoi pér
hartimin e legjislacionit t& Konventés sé& Kombeve té Bashkuara per Ndryshimet Klimatike rekomadon
ndértimin e hidrocentraleve pér prodhimin e energjisé elektrike me géllim reduktimin e emetimeve t& GHG
(Green House Gases) gé kércénojné planetin sot.

Ndikime té tjera pozitive qé rrjedhin nga zbatimi i projektit jané:

* Gjenerimi i t& ardhurave pér buxhetin e administratés vendore,
» Rritja e prodhimit té energjisé elektrike dhe zhvillimi ekonomik i zonés,
¢ Pérdorimi i energjisé sé rinovueshme dhe prodhimi i energjisé sé pastér.

Zbatimi i projektit pér ndértimin e HEC-it né lumin Vjosé do té kérkojé shfrytézimin e burimeve natyrore e
pér rriedhojé operacionet qé do t& kryhen né fazén e ndértimit té tij do t& kené ndikime né mjedisin prités.
Analiza e kryer né kété raport né lidhje me ndérveprimet e mundshme né mjedis té projektit tregon né
fazén e éshté e nevojshme té kryhen studime té tjera né kuadér té projektit pér té pércaktuar saktésisht
llojin e ndikimeve t&€ mundshme né mijedis. Ky proces do té rezultojé né pérfundim t& studimeve té
thelluara né terren dhe vlerésimin e ndikimeve né raportin e thelluar té mjedisit.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA E NOTEREVE TIRANE
NOTER:ALKET Z. MANCKA

\“O( —
NR.L.7 7 IREP .

VERTETIM
(I NJESIMI ME ORIGJINALIN)

Sot, ne date 22/07/2019, para meje Noter Alket Z. Mancka, Anetar i Dhomes se Noterise Tirane, me zyre
Rruga " Asim Zeneli* PIl. Nr 10, Tirane, u paragqit personalisht Pala e interesuar si me poshte:

Znj.Ina Mullaj, atesia Tomor, datelindje 21.02.1992, lindur ne Gramsh, identifikuar me karte identiteti
Nr.Personal J25221072N, madhore dhe e afté pér té kryer veprime juridike, ne cilesine e perfagesueses te
Shoqerise "ABKONS" shpk, e cila kerkoi vertetimin e njesise me origjinalin dhe paraqiti Dokumentin origjinal
bashkangjitur ketij vertetimi:

- Certifikate Nr.11670 Prot, date 10.12.2014
- Licence ABKONS Shpk
- Kerkese per ndryshim ne Drejtuesit Teknik te Shogerise “ABKONS"” shpk date 08.01.2019

Praktika permban 04 fage dhe eshte fotokopjuar per tu perdorur sipas kerkesave te Ligijit.
Personit ge e paraqiti ju be e qarte pergjegjesia penale ne ngarkim te saj, ne rast prodhimi, paragitje apo
perdorimi te nje Dokumenti te rreme apo te falsifikuar.

Une, Noteri deklaroj se mora pelqimin e Pales per perdorimin e te dhenave personale. Keto te dhena jane
konfidenciale dhe u perdoren vetem per krijimin dhe redaktimin e ketij Akti, ne zbatim te Ligjit nr.9887, date
10.03.2008 “Per Mbrojtjen e te Dhenave Personale”, i ndryshuar.

Une Noteri, pasi bera verifikimin e Dokumentit te fotokopjuar me Origjinalin e paragitur, konstatova se
fotokopja e Dokumentit eshte e rregullt, pa fshirje, korigjime apo shtesa dhe e vertetoj ate ne baze Ligjit
11072018 date 20.12.2018 “Mbi Noterine” i ndryshuar, Nenit 62 dhe pikes 3,4,7 te Udhezimit te Ministrit te
Drejtesise, nr. 6291, date 17.08.2005.

OTER
ALKHET Z. MANC

NOTER _ALKET MANCKA _Rr “Asim Zeneli” Pll. Nr 10, Tirane, CEL 069 40 74 311
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

MINI S_'_DﬁIA E MJEDISIT

% ) J / i)
Nr., //L " Prot. Tirand, mé /¢, !{' 2014

Nr. identifikues 273

CERTIFIKATE

Né mbéshtetje t&¢ Vendimit t&é Késhillit t¢ Ministrave Nr. 122, daté
17.02.2011 Pér njé ndryshim né Vendimin Nr. 1124, daté 30.7.2008, t&é
Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e rregullave, t& procedurave dhe
kritereve pér pajisjen me certifikatén e specialistit, pér vlerésimin e
ndikimit né mjedis dhe auditimin mjedisor”:

Z. ERJON KALAJA

Certifikohet pér hartimin e raporteve t& vlerésimit t& ndikimit né mjedis,
pér té kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e ekspertizave pér
probleme mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér té vlerésuar njé raport té
vlerésimit té ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé auditimi.
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NUIS/NIPT: K619260120 |
Qandra Kombé&tare e Biznesit = |
MINISTRIA E ZHVILLIMIT National Business Center
EKONOMIK, TURIZMIT
TREGTISE DHE SIPERMARR]JES
Subjekti: ABKONS ‘ ‘ " Emértimi pérshkrues i veprimtarisé
Adresa: Tirane, TIRANE, Tirane, TIRANE, Njesia bashkiake nr.2, Rruga Themistokli Gérmenji, | Yeprimtarit€ e ekspertizés lidhur me ndikimin né mjedis (Auditim
perballe RTSH, Kati i Il mjedisor. Ndikim n€ mjedis).
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xmﬂwmmm_w“\. A = Kufizime specifike
She ,.g.:s/m ekspertize dhe/ose profesionale lidhur me ndikimin né mjedis Licenca ushtrohet sipas kufizimeve né legjislacionin né fuqi
Ly Al : ] %
Nenkategoria R L .
Veprimtarité e ekspertizés lidhur me ndikimin né mjedis ‘ ﬂm&.&ﬁﬁmn_mxmli|l| e - -
Licenca ushtrohet sipas detyrimeve né legjislacionin né fugi
Veprimtari specifike
1. Ndikim né mjedis
2. Auditim mjedisor Vendi i kryerjes sé veprimtarisé
'Né té gjithé territorin e Republikés sé Shaipérisé.
Specialiteti
w = ; _,
Nénshkrimi i muonm:ﬁprmm men; ; (O \o
Kjo gertifikaté mbetet proné e Qendrés Kombeétare té Biznesit dhe duhet té kthehet né rast se ka ndryshim té ndonjé detaji ose ndérpritet detyrimi ligjor pér té qéné person i tatueshém. \
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Drejtuar: Qendra Kombétare e Licencimit : 4
Qendra Kombetare e Biznesit AT
Bulevardi Zhan D’Ark (ish-Hoteli i Oficerave),
Lénda: Kérkesé pér ndryshim né Drejtuesit Teknik té shoqérisé Abkons Sh.p.k

Té nderuar zotérinj,

Shogéria ABKONS Sh.p.k. éshté njé shogéri e regjistruar prané Qendrés Kombétare té Biznesit dhe
identifikuar me NIPT K619260120, e cila ofron shérbime konsulence financiare, social-ekonomike,
ligiore, dhe menaxhim projektesh pér klienté privat dhe publik, shgiptar dhe té huaj. Zyrat géndrore
té shoqérisé “ABKONS” sh.p.k ndodhen né& adresén: Njésia bashkiake nr.2, Rruga “ Themistokli
Gérmeniji”, pérballé RTSH, Kati i Il, Tirané dhe administrator i shogérisé ABKONS Sh.p.k éshté Znj. Olta
Nora.

Mbéshtetur né Licencén me numér serial: LN-9678-06-2015/2, kodi: I11.2.A (1+2), léshuar né datén
26/10/2017 nga institucioni juaj, pér kategoriné “Shérbime ekspertize dhe/ose profesionale lidhur me
ndikimin né mjedis;, nénkategoria: Veprimtarité e ekspertizés lidhur me ndikimin né mjedis; me
veprimtari specifike: 1. Ndikim né mjedis 2.Auditim mjedisor”; drejtuesit tekniké aktualé jané: Z. Halit
Kamberi (njékohésisht edhe drejtues ligjor me té drejté firme pér raportet mjedisore), Z. Redion Biba
dhe Znj. Areta Mogo.

Népérmjet késaj shkrese déshirojmé t'ju njoftojmé se Znj. Areta Moco do té higet si Drejtues Teknik i
shogérisé ABKONS Sh.p.k. dhe do té zévendésohet nga Z. Erjon Kalaja, i cili do té jeté né rolin e

drjtuesit teknik té shogérisé dhe bashkélidhur do té gieni dokumentacionin mbéshtetés té tij.

Né ményré pérfundimtare, Z. Halit Kamberi, Z. Redion Biba dhe Z. Erion Kalaja do té jené Drejtues
Teknik té shogérise “ABKONS” sh.p.k pér Licencén Nr. LN-9678-06-2015/2.

Me respekt,

Olta Nora i
Administratore e ABIg




